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Punkt 29: Ungestrategi

15.00.00-G12-3295-11

Bilag

Økonomiske potentialer i beskæftigelsesindsatsen for unge 2012

En samlet ungeindsats i Center Arbejdsmarked



Ungestrategi 

Sagsfremstilling 
En øget ungeindsats i Center Arbejdsmarked  
Med baggrund i beregninger fra Beskæftigelsesregion Nordjylland har Arbejdsmarkedsudvalget lagt op til at der i 
forbindelse med budget 2013 afsættes 1,5 mio. kroner til en øget indsats på ungeområdet. Målet er samtidig at 
forbedre indsatsen på området med 10 % og dermed reducere de kommunale forsørgelsesudgifter med 3 mio. 
kroner netto. 
  
Overordnet kan de unge deles ind i tre grupper: 
  
Unge med uddannelse som mangler beskæftigelse. 
Her er der typisk tale om dagpengemodtagere over 25 år, som kun har kort eller ingen erhvervs-erfaring. 
Målet for denne målgruppe er, at der findes et job således, at den unge kan få foden indenfor på arbejdsmarkedet. 
Denne indsats er forankret i enheden Jobindsats. 
  
Unge med uddannelsespotentiale. 
Det drejer sig om ufaglærte ledige under 25 år med ufaglært erhvervserfaring eller kontanthjælps-modtagere over 25 
år, der mangler uddannelse og kun har kort erhvervserfaring eller kort uddan-nelseserfaring. Denne indsats er 
forankret i Ungeenheden. 
Unge uden umiddelbart uddannelsespotentiale. 
Unge der debuterer på kontanthjælp som 18-årige og ikke har uddannelse eller unge på kontant-hjælp, som også er 
forsørgere. Der vil for denne gruppe også typisk være andre problemer ud over ledighed. Denne indsats er forankret 
i enheden Aktiv Indsats. 
  
For den første gruppe vil den nuværende indsats blive suppleret med et særligt ungeprojekt, hvor unge der har svært 
ved at få egentlig erhvervserfaring får hjælp og sparring til at forstå arbejdsmarkedets forventninger. Dette suppleres 
med et særligt fokus på jobrotation som en mulighed for unge til at få relevant erhvervserfaring.  
  
For unge med uddannelsespotentiale vil den nuværende indsats i ungeenheden blive øget med en mentorindsats 
der sikrer bedre overgang til ungdomsuddannelser. Derudover vil der komme et forstærket fokus på de unge 15-17 
årige der ikke er i gang med uddannelse. Samarbejdet med uddannelsesinstitutionerne skal udbygges via 
samarbejdsaftaler. Endelig vil det også blive muligt for de 25-30 årige at få vejledning fra UU, hvilket er en udvidelse 
af målgruppen. 
  
For unge uden umiddelbart uddannelsespotentiale er det særligt den koordinerede indsats med sundhed og 
socialområdet som vil blive prioriteret. Ny chance for alle som er en særlig gennemgang af alle kontanthjælpssager 
match 3 sager vil danne rammen for et udvidet samarbejde om unge med problemer ud over ledighed. 
  
Ovenstående initiativer sikrer at de indsatser der er beskrevet i ungepakken fra august 2012 implementeres i Rebild 
Kommune. 
  
Sideløbende med ovenstående aktiviteter ansøges LBR om støtte til en særlig indsats for at finde flere 
praktikpladser til unge i Rebild Kommune. Aktuelt mangler godt 30 unge en praktikplads. 
  
Derudover er der søgt vækstforum om en forlængelse af det fælleskommunale ungeinitiativ i Himmerland Basen. 
Der forventes svar herpå i oktober måned. 
  
Samlet forventes det at kunne reducere overførselsudgifterne til unge med netto 3 mio. kroner. Dette sikres via at 
flere unge kommer i og fastholder uddannelse. Derudover er det forventningen at flere praktikpladser samt flere unge 
i job kan spare på udgifterne til hhv dagpenge og kontanthjælp. 
  
Der vil blive fulgt op via en løbende monitorering af udviklingen i antallet af unge i målgruppen. Derudover vil faktaark 
om unge i Rebild Kommune blive opdateret i 2013. 



ØKONOMI 
Ingen økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Indstillingen godkendt 

Arbejdsmarkedsudvalget 
Arbejdsmarkedsudvalget 

at den beskrevne øgede ungeindsats godkendes 



Punkt 30: Profilmodel 2010

15.00.00-G00-7839-12

Bilag

Profilmodel 2010 - fremskrivning af en ungdomsårgangs uddannelsesniveau



Profilmodel 2010 

Sagsfremstilling 
Andelen af en ungdomsårgang der forventes at opnå en ungdomsuddannelse.  
Der udarbejdes årligt en profilmodel der beskriver hvor store andele af en aktuel ungdomsårgang, der forventes at 
gennemføre hhv. ungdomsuddannelse og videregående uddannelser indenfor de næste 25 år. Tabellerne er opgjort 
på kommuneniveau og findes som bilag til punktet.  
Profilmodel 2010 (Uni-C): 
En ungdomsårgangs kommende uddannelsesniveau fremskrives ud fra en antagelse om, at ud-dannelsessystemet 
og uddannelsesadfærden efter afsluttet 9. klasse vil være som senest kendte adfærd. Profilmodellen 2010 viser 
således, hvordan en ungdomsårgang, som afsluttede 9. klasse i 2010, forventes at uddanne sig i løbet af de 
kommende 25 år, hvis uddannelsessy-stemet og de unges uddannelsesadfærd i fremskrivningsperioden er som i 
2010. Profilmodellen siger groft sagt noget om resultaterne af folkeskolens og UU’s indsats. 
  
Resultaterne på landsplan fra Profilmodel 2010 viser, at 89,6 pct. af de unge forventes at opnå mindst en 
ungdomsuddannelse. 
  
For Rebild Kommune viser 2010 fremskrivningen at: 

� 91 pct. af en ungdomsårgang forventes at opnå mindst en ungdomsuddannelse målt i forhold til en forventning 
på landsplan om 95 pct. i 2015. 

  
Rebild Kommune ligger således, over landsgennemsnittet og sammenlignet med Profilmodel-lens resultat for 2009, 
hvor 90 pct. forventedes at opnå mindst en ungdomsuddannelse, har Rebild Kommune således potentielt øget 
andelen af unge, der får en uddannelse.  
  
Et nyt måltal er tilføjet, jf. regeringsgrundlaget af oktober 2011, hvoraf det fremgår, at 60 pct. af en ungdomsårgang i 
2020 forventes at gennemføre en videregående uddannelse, heraf 25 pct. en lang videregående uddannelse. 
  
For Rebild Kommune viser 2010 fremskrivningen at: 

� 53 pct. af en ungdomsårgang forventes at opnå en videregående uddannelse og 25 pct. forventes at opnå en 
lang videregående uddannelse målt i forhold til hhv. 53,6 pct. og 23,8 pct. på landsplan. 

  
Tallet for andelen af unge der forventes at gennemføre en videregående uddannelse var i 2009 modellen på 49,6 %. 
Der er således tale om en stigning på godt 3 %-point. 
  
Generelt er det forventede fremtidige uddannelsesniveau i for unge i Rebild Kommune på niveau med eller over 
landsgennemsnittene. 

ØKONOMI 
Ingen økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Taget til efterretning 

Arbejdsmarkedsudvalget 
Arbejdsmarkedsudvalget 

at orienteringen tages til efterretning 



Punkt 31: Aktivitets- og økonomiopfølgning medio september 2012

15.00.00-P22-255-11

Bilag

Ugens tal medio september 2012

Måltal september 2012

Aktiveringsgrader september 2012



Aktivitets- og økonomiopfølgning medio september 2012 

Sagsfremstilling 
Beskæftigelsestilskud 2012/2013:  
KL har med baggrund i de seneste ledighedsskøn fra Økonomi- og Indenrigsministeriet opdateret 
prognosemodellen for beskæftigelsestilskuddet. De opdaterede skøn viser, at der aktuelt kan forventes en negativ 
slutregulering på 3,2 mio. kroner af beskæftigelsestilskuddet for 2012. Dette skal ses i lyset af et forventet 
mindreforbrug på området i 2012 på 10 mio. kroner samt en positiv midtvejsregulering på 11,1 mio. kroner.  
  
Skønnet for midtvejsreguleringen for 2013 er opjusteret med baggrund i en forventet højere ledighed i 2013. 
Prognosemodellen viser nu at midtvejsreguleringer vil tilføre Rebild Kommune yderligere 3,5 mio. kroner. Det 
bemærkes at der er tale om skøn med en vis usikkerhed.  
  
Opfølgning på ugens tal og måltal september 2012 
  
Sygedagpenge:  
Der har i august 2012 været en stigning i antallet af sygedagpengesager i forhold til juli 2012. I Juli var 
gennemsnitligt 325 sager pr. uge og i august 337 sager pr. uge. I uge 37 var antallet steget til 359 sager. 
  
Det er primært sager med varighed over 26 uger, hvor der er sket en stigning i antallet af sager. Trods forholdsvis 
lavt sagsantal i juli og august 2012, er der ikke sket fald i sager med varighed over 26 uger.  
  
Aktiveringsgraden for sager med varighed 9–52 uger har været stigende, og ligger højere i uge 36 og 37, end i juli 
og august. 
  
Måltallene er opdateret ved udgangen af august 2012. Målet på sygedagpenge er samlet set, at afslutte 65 sager pr. 
måned. Ved udgangen af august er der gennemsnitligt afsluttet 67 sager pr. måned, så målet er opfyldt. 
  
Kontanthjælp:  
Antallet af personer på kontanthjælp faldt i juli, men der er siden sket en stigning. Ved udgangen af august var der 
351 sager, hvilket i uge 37 var steget til 367 sager. 
  
Der har i august været et fald i aktiveringsgraden på uddannelses- og virksomhedsrettet aktivering, dog med en lille 
stigning i september, hvor den i uge 37 var på 17,4 %. Samme udvikling har der været for den samlede 
aktiveringsgrad, der i uge 37 var på 37,1 % mod en gennemsnitlig aktiveringsgrad på 34,5 % i august. 
  
Der er ligeledes sat måltal på kontanthjælp. Ungeenheden har opsat et mål om at afslutte 14 sager pr. måned, hvor 
de 4 skal være til uddannelse. Ved udgangen af august var der gennemsnitligt afsluttet 14 sager pr. måned, hvor der 
gennemsnitligt af afsluttet 7 pr. måned til uddannelse. Så målet for Ungeenheden er opfyldt. 
  
Aktiv Indsats har opsat et mål om at afslutte 20 sager pr. måned. Ved udgangen af august var der gennemsnitligt 
afsluttet 16 sager pr. måned, hvorfor målet ikke er opfyldt. 
  
Ledighedsydelse: 
  
I uge 37 var antallet af borgere på ledighedsydelse faldet til 98, hvilket er det laveste sagsantal i 2012. Der er 
ligeledes sket en stigning i aktiveringsgraden for virksomhedsrettet aktivering. I juli var aktiveringsgraden 
gennemsnitlig på 10,2 %. Den steg til et gennemsnit i august til 18,3 % og i uge 37 er den på 19,4 %. 
  
Der er opsat et mål om at afslutte 6 sager om måneden. Ved udgangen af august 2012 var der afsluttet 8 sager i 
gennemsnit pr. måned, hvorfor målet er opfyldt. 
  
Forsikrede ledige:  
Der er fortsat fald i antallet af borgere på a-dagpenge. I august var der gennemsnitlig 690 borgere på a-dagpenge. I 
uge 37 var antallet nede på 659. Det er primært personer med en varighed over 8 uger, hvor der er sket fald. Der var 



i august gennemsnitlig 538 borgere med varighed over 8 uger. I uge 37 var der 505. 
  
Der er også sket en stigning i aktiveringsgraden. I juli var der et gennemsnit på 13,9 %. Den er i august steget til et 
gennemsnit på 27,4 %, og i uge 37 var den på 27,7 %. 
  
Måltallet for 2012 er, at der skal etableres 100 nye jobrotations- og 200 nye løntilskudspladser, hvilket svarer 
henholdsvis til 9 og 17 pr. måned. Ved udgangen af august 2012 var der etableret 112 jobrotationspladser, hvilket 
svarer til 14 pr. måned, og 135 løntilskud, hvilket svarer til næsten 17 pr. måned.  
  
Derudover har Ungeenheden en målsætning om, at der skal afsluttes 6 sager fra dagpenge i enhedens målgruppe. 
Ved udgangen af august 2012 var der afsluttet 43 sager, hvilket svarer til 5 sager pr. måned. Af de 43 sager er 25 
afsluttet til arbejde og 9 til uddannelse.  
  
Aktiveringsprocenter:  
Der er foretaget opfølgning på aktiveringsprocenterne i forhold til ny målsætning på ledighedsydelse, dagpenge og 
kontanthjælp.  
  
På kontanthjælp er målsætningen på virksomheds- og uddannelsesrettet aktivering på 30 %. I august var 
gennemsnittet på 17,2 %. 
På ledighedsydelse er målet en aktiveringsgrad på 25 %. I august var gennemsnittet 18,3 %.  
  
På dagpengeområdet er målet sat til 32 %. I august var gennemsnittet 27,4 %. 
  
Udviklingen i aktiveringsprocenterne fremgår af bilag. 

ØKONOMI 
Ingen økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Taget til efterretning 

Arbejdsmarkedsudvalget 
Arbejdsmarkedsudvalget 

at orienteringen tages til efterretning 



Punkt 32: Takstkatalog budget 2013 - 2016

00.30.10-S02-4154-12

Bilag

Takster til budget 2013.XLS



Takstkatalog budget 2013 - 2016 

Sagsfremstilling 
Byrådet skal årligt træffe beslutning om fastsættelse af de kommunale takster for det følgende år. Det drejer sig om 
takster for betaling fra borgere for ydelser fra de kommunale forsyningsvirksomheder, byggetilladelser, for benyttelse 
af institutioner og sociale ordninger, skolefritidsordninger m.v. 
 
 
De opstillede takster er fra forvaltningens side beregnet med udgangspunkt i basisbudget 2013-16, gældende 
regler og allerede vedtagne beslutninger i Byrådet om budgettets prioriteringer. På andre områder er taksterne 
beregnede med udgangspunkt i de omkostninger, der er forbundet med aktiviteterne og leveringen af den 
pågældende ydelse. 
 
 
Endelig er særlovgivning i enkelte tilfælde bestemmende for de kommunale takster. 
 
 
Konsekvenser af Byrådets 1. og 2 behandling af budgettet er ikke indregnet i takstkataloget. Det betyder at 
eventuelle initiativer eller besparelser, der ændrer grundlaget for takstberegningerne skal indarbejdes i 
takstkataloget inden det endeligt vedtages i forbindelse med 2. behandlingen af budgettet i Byrådet. 
 
 
På ældreområdet er taksterne fremskrevet ud fra KL’s skøn på området. 
 
 
I taksterne for affaldsområdet er der sikret sammenhæng mellem indtægter og udgifter i det kommunale budget. I 
overensstemmelse med affaldsbekendtgørelsens bestemmelser er taksterne beregnet i forhold til udgifterne ved 
den enkelte ordning.  
Renovationsområdets budget 2013 vil blive påvirket af resultaterne af de kommende udbud, hvorfor taksterne på 
dette område må betragtes som foreløbige. Efter udbud vil der ske verificering af datagrundlaget for takstkataloget, 
hvorved der kan ske prisændringer. 
 
 
Taksterne på Spildevandsområdet forventes først at blive behandlet i bestyrelsen for Rebild Forsyning i løbet af 
november, da de sidste prisloftafgørelser først modtages sidst i oktober. Det vil sige at takster for 
Spildevandsområdet først bliver fremsendt til byrådet i december.  
Taksterne til budget 2013 fremgår af vedlagte takstkatalog, og vil blive tilrettet så snart der foreligger endelig 
afklaring på de enkelte områder. 

ØKONOMI 
Taksterne en forudsætning for balancen i budgettet for 2013. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

 
BESLUTNING 
Indstillingen indstilles godkendt 

Kommunikation 
Bilaget udsendes med dagsorden for Børne- og Ungdomsudvalget 

Byrådet 
Byrådet 

at taktskataloget godkendes med forbehold for ændringer som beskrevet ovenfor. 



Punkt 33: Akutpakke for udfaldstruede dagpengemodtagere

15.00.00-G12-1-12

Bilag

Bekæmpelse af langtidsledighed - akutpakken



Akutpakke for udfaldstruede dagpengemodtagere 

Sagsfremstilling 
Regeringen har i samarbejde med arbejdsmarkedets parter aftalt en akutpakke der er en særlig indsats for borgere 
der er i risiko for at opbruge deres ret til dagpenge. Baggrunden for initiativet er, at en større gruppe borgere 
risikerer at miste dagpengeretten i 2013 som følge af at dagpengeperioden er reduceret til 2 år og at 
optjeningskravet er fordoblet. 
  
Det konkrete indhold i akutpakken er beskrevet i bilaget som også beskriver Rebild Kommunes organisering af 
indsatsen. Aktuelt er der ca. 160 borgere som risikerer at miste retten til dagpenge i første halvår af 2013. Langt de 
fleste er medlemmer af 3F. Der er derfor også, som den første, indgået en aftale med 3F om et samarbejde om 
indsatsen for de udfaldstruede. Der vil efterfølgende blive indgået lignende aftaler med øvrige relevante a-kasser så 
indsatsen koordineres. 
  
I Rebild Kommune er de primære initiativer centreret om en personlig jobformidler til de ledige med mere end 75 
ugers ledighed. Derudover etableres der et intensivt jobformidlingsforløb for en gruppe af borgere med særlige 
behov. Generelt vil de redskaber der i dag bruges overfor målgruppen såsom praktik, løntilskud og jobrotation fortsat 
blive benyttet, da effekten heraf er dokumenteret. Det er i løbet af det seneste år lykkedes at reducere 
langtidsledigheden i Rebild Kommune med 37 %. 
  
Arbejdmarkedsudvalget vil løbende blive orienteret om udviklingen i antallet af borgere i målgruppen. 

ØKONOMI 
Som en del af aftalen om akutpakken tilføres jobcenter Rebild 351.000,- kroner til at sikre personlige 
jobformidlingsforløb for langtidsledige i 2012 og 116.000,- kroner i 2013. Midlerne er fordelt ud fra 
kommunernes relative andel af målgruppen. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Indstillingen godkendt 

Arbejdsmarkedsudvalget 
Arbejdsmarkedsudvalget 

at udmøntningen af akutpakken i Jobcenter Rebild godkendes 



Punkt 34: Beskæftigelsesplan 2013 med høringssvar

15.00.15-P15-2721-12

Bilag

Beskæftigelsesplan 2013 med høringssvar



Beskæftigelsesplan 2013 med høringssvar 

Sagsfremstilling 
Sagsfremstilling 12.06.2012 
Jobcenter Rebild skal hvert år udarbejde en beskæftigelsesplan, som beskriver hvilke beskæftigelsespolitiske 
udfordringer jobcenteret ser for det kommende år og opsætte mål og strategier for indsatsen i forhold til 
udfordringerne. 
  
Udfordringerne analyseres og belyses på baggrund af resultatrevision, Beskæftigelsesministerens udmeldte mål for 
2013, den lokale erhvervsstruktur og -udvikling samt analyserapporter fra Beskæftigelsesregionen. Strategier er 
udarbejdet med baggrund i fællesseminar mellem Arbejdsmarkedsudvalget og Det lokale beskæftigelsesråd (LBR) 
i april måned 2012. 
  
Beskæftigelsesplanen skal efter godkendelse i udvalget sendes i høring i LBR og Beskæftigelsesregionen, som 
skal afgive bemærkninger i august måned. 
  
Sagsfremstilling 25.09.2012 
Beskæftigelsesregionen og LBR har nu afgivet høringssvar. 
  
Høringssvar fra Beskæftigelsesregionen er vedhæftet beskæftigelsesplanen som tillæg 5. 
Høringssvar fra LBR er til dels indarbejdet i beskæftigelsesplanen (tilføjelser er markeret med rødt) og vedhæftet 
som tillæg 4. 

ØKONOMI 
Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser afventer vedtagelse af budget 2013. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Indstillingen indstilles godkendt 

Byrådet 
Byrådet 

at Udvalget godkender tilføjelser og høringssvar 

at beskæftigelsesplan 2013 videresendes til Økonomiudvalget og Byrådet til godkendelse 



Punkt 35: Orientering 25.09.12

00.01.00-A00-35-12

Bilag

Referat KLU d. 06.09.12 - AMU 25.09.12

Kvartalsstatistik Ungeenheden 2. kvartal 2012 - AMU 25.09.12

Ankeafgørelser 2011 - 2012

Sager til behandling i udvalget 2012 (233)



Orientering 25.09.12 

Sagsfremstilling 
Forvaltningen orienterer om: 
  

� Kommende sager til AMU 

� Orientering om møde i Kommunalt Lægelige Udvalg den 06.09.12  

� UU-statistik 

� Statistik Ankeafgørelser 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Taget til efterretning 

Arbejdsmarkedsudvalget 
Arbejdsmarkedsudvalget 

at orienteringen tages til efterretning 
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